КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 403402, г. Станица Кумылженская  ул. Мира 18, тел.8 (84462) 6-11-04, факс 6-11-04.

РЕШЕНИЕ

27.05.2021г. №  18

«Эпизоотическая ситуация по африканской чуме свиней, бешенству, грипу и

принимаемые меры по предупреждению, недопущения распространения заболевания на

территории Кумылженского муниципального района Волгоградской области.».

Заслушав и обсудив доклад начальника ГБУ ВО Кумылженская «Рай СББЖ»

Кондрина В.В

      Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Кумылженского муниципального района

решила:

1.  Рекомендовать Главам сельских поселений:

1.1. Провести расширенные заседания комиссий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуации и обеспечению пожарной безопасности с приглашением

руководителей хозяйств, предприятий занятых выращиванием и содержанием свиней,

птицы, охотпользователей по вопросам: о принимаемых мерах по предупреждению

недопущению распространения африканской чумы свиней (далее - АЧС), бешенства и

гриппу на территории сельских поселений.

1.2. Организовать проведения сходов с гражданами в сельских поселениях, совместно

со всеми заинтересованными ведомствами по соблюдению действующих ветеринарных

правил содержания свиней и птиц, утвержденными приказом Минсельхоза России от

21.11.2020 № 621, правил содержания сельскохозяйственных животных на территории

Волгоградской области, утверждённых Постановлением правительства Волгоградской

области от 24.10.2014г. № 583-п, Правил содержания домашних животных на территории

Волгоградской области, утверждённых Постановлением администрации Волгоградской

области от 23.01.2015г № 37-п.

Провести сходы с жителями сельских поселений с обязательным участием

специалистов государственной ветеринарной службы по доведению информации по

профилактике АЧС в соответствии с ветеринарными правилами, с раздачей

информационных материалов (памяток) владельцам вновь закупивших животных и птиц.

Срок: в зависимости от эпидемиологической обстановки.

1.3. Обеспечить наличие материально-технического оснащения (вагончик,

дезинфекционный барьер, емкости для приготовления дезинфекционных растворов,

автономная электростанция) и др. необходимого инвентаря и готовность к круглосуточной

работе охранно- карантинных постов на внешних границах муниципальных образований

на случай проведения ликвидационных мероприятий при возникновении особо опасных

болезней животных.

Срок: постоянно

1.4. Совместно с начальником районной станции по борьбе с болезнями животных,

по согласованию с территориальными отделами Управления Роспотребнадзора по

Волгоградской области обеспечить наличие на территориях сельских поселений мест для

уничтожения биологических отходов при ликвидации особо опасных болезней животных,

методом сжигания в соответствии с ветеринарными требованиями.

1.5. Провести учет всего имеющегося поголовья сельскохозяйственных животных,

домашних (собак и кошек), а так же птиц с актуализацией данных похозяйственных книг.

Информацию по учету поголовья животных, ежемесячно сверять  с реестрами

ветеринарного учёта на местах.

1.6. Выдавать справки (выписки из похозяйственной книги) владельцам животных и

птиц для их продажи, убоя только после проведения клинического осмотра животных и

птиц, а также согласования с государственной ветеринарной службой района.

Срок: постоянно.

1.7. Провести разъяснительную работу с владельцами свиноводческих личных

подсобных хозяйств о целесообразности содержания свиней, и обеспечить их поэтапный

перевод на альтернативные синоводству направления животноводства или иные виды

сельскохозяйственной деятельности  и рассмотреть вопрос о целесообразности

содержания свиней в личных подсобных хозяйствах граждан, имеющий низкий уровень

биологической защиты, а также обеспечить поэтапный перевод не защищенных

свиноводческих хозяйств всех форм собственности на альтернативные свиноводству

направления животноводства или иные виды сельскохозяйственной деятельности.

Срок: в течение 2021 года.

1.8. Продолжить работу по заключению соглашений с владельцами хозяйств всех

форм собственности, занятых содержанием свиней. Срок: постоянно

1.9. Осуществлять содействие специалистам государственной ветеринарной службы

района по контролю за обеспечением владельцами подворного содержания всех видов

домашней птицы, свиней и других животных в целях исключения контакта с дикой

средой.

Срок: постоянно.

1.10. В случае выявления выгула (выпаса) свиней на подведомственных территориях

обеспечить немедленное информирование государственную ветеринарную службу.

 Срок: постоянно.

1.11. Совместно с отделением МВД по Кумылженскому району, специалистами

Россельхознадзора, Роспотребнадзора организовать работу по недопущению мест

несанкционированной торговли, в том числе торговли животноводческой продукцией с

нарушением требований ветеринарного законодательства.

Срок: постоянно.

Продолжить работу по заключению соглашений с владельцами хозяйств всех форм

собственности, занятых содержанием свиней.

Срок: постоянно.

1.12. совместно разработать и согласовать алгоритм действии в случаях

возникновения птичьего гриппа на территории района в соответствии с правилами по

борьбе с гриппом птиц, утвержденными приказом Минсельхоза России от 21.11.2020 №

621.

2.  Начальнику районной станции по борьбе с болезнями животных Кондрину В.В.:

2.1. Усилить контроль, за ввозом на территорию Кумылженского муниципального

района Волгоградской области из других субъектов Российской Федерации

сельскохозяйственных животных, продукции животноводства и фуражного зерна с

обязательным наличием ветеринарно-сопроводительных документов.

Срок: постоянно.

2.2. Обеспечить контроль за исполнением ветеринарных правил содержания свиней и

птиц.

Срок: постоянно.

2.3. Организовать проведение наблюдения за клиническим состоянием свиней и

домашней птицы в личных подсобных хозяйствах граждан, а также синантропной птицы в

населенных пунктах. Немедленно информировать комитет ветеринарии Волгоградской

области о каждом случае подозрения на африканскую чуму свиней.

2.4. Ветеринарные сопроводительные документы оформлять в соответствии с

ветеринарными правилами и требованиями.

Срок: постоянно.

2.5. Совместно с главами сельских поселений, активистами ТОСов и других

общественных  организаций активизировать разъяснительную работу среди населения о

мерах по профилактике АЧС. Принять непосредственное участие в проведении сходов в

поселениях и выступить с подробной информацией по данной теме.

Срок: июль- август 2021 г.

2.6. Организовать и обеспечить контроль за недопущением убоя животных вне боен,

убойных пунктов, мясоперерабатывающих предприятий. Обеспечить контроль за

выполнением ветеринарно-санитарных требований и правил на скотобойных пунктах.

Срок: постоянно.

2.7. Обеспечить сбор информации от охотпользователей о всех случаях внезапного

падежа или одновременного массового заболевания диких животных и птиц, в том числе

синантропной, а также об их необычном поведении, обитающих в охотничьих угодьях.

Срок: постоянно.

2.8. Обеспечить идентификацию всех сельскохозяйственных животных в хозяйствах

всех форм собственности.

Срок: постоянно.

2.9. Обеспечить выполнение комплекса профилактических мероприятий по

недопущению заноса и распространения АЧС с неблагополучных территорий в

соответствии с планами мероприятий по предупреждению заноса, распространения и

ликвидации АЧС и особо опасных болезней животных на территории Волгоградской

области, утвержденными постановлениями Губернатора Волгоградской области.

Срок: постоянно.

2.10. Актуализировать информационные материалы ветеринарного направления на

стендах в администрациях городских и сельских поселений Волгоградской области,

согласно письму комитета ветеринарии Волгоградской области от 13 апреля 2018 года №

01-09/3608 «О размещении информационных материалов ветеринарного направления в

администрациях городских и сельских поселений Волгоградской области», разместить

перечень об оказании платных и бесплатных ветеринарных услуг, а также информацию

(памятки) о профилактике особо опасных и карантинных заболеваниях животных и птиц в

вышеуказанных объектах муниципальных образований.

Срок: 1 августа 2021 г.

2.11. Обеспечить максимальный охват вакцинации домашних животных против

бешенства посредством организации мобильных ветеринарных бригад.

Срок: постоянно.

2.12. Совместно с охотпользователями обеспечить проведение раскладки оральной

вакцины для иммунизации диких плотоядных животных против бешенства, а тка же

контроль за её поедаемостью.

(срок: согласно плана противоэпизоотических мероприятий).

3. Представителю комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии

Волгоградской области. Никитину В А., а так же охотпользователям Кумылженского

муниципального района:

3.1. Организовать мероприятия по проведению обходов охотничьих угодий, включая

особо охраняемые природные территории, по выявлению внезапного падежа или

одновременного массового заболевания диких животных и птиц, в том числе

синантропной, а также об их необычном поведении и передаче данной информации в

районную станцию по борьбе с болезнями животных с целью организации отбора проб

для лабораторных исследований.

Срок: постоянно.

3.2. Организовать проведение мероприятий по снижению численности и

миграционной активности диких кабанов на территории Кумылженского муниципального

района Волгоградской области в порядке установленном Министерством природных

ресурсов и экологии Российской Федерации.

Срок: постоянно.

3.3. Организовать отстрел дикой и синантропной птицы для проведения

мониторинговых исследований на грипп птиц, в период массовой миграции дикой птицы,

не менее двух особей с муниципального района.

Срок: ежеквартально.

3.4. Рассмотреть вопрос о создании постоянно действующей рабочей группы по

проведению отстрела в рамках регионального мониторинга на грипп птиц в популяциях

дикой и синантропной птицы в пределах охотничьих угодий, включая особо охраняемые

природные территории.

Срок: август 2021 г.

3.5.  Организовать проведение мероприятий, предусматривающих регулирование

численности лисицы и енотовидной собаки с продлением сроков охоты.

3.6. Проведение разъяснительной работы среди охотпользователей о мерах по

профилактики бешенства.

Срок: (постоянно)

Рекомендовать начальнику Кумылженского отделения МВД России по

Волгоградской области Банных В.А. совместно с ГБУ Кумылженская «Рай СББЖ» на

районном уровне продолжить работу по выявлению и пресечению несанкционированного

перемещения всеми видами транспорта сельскохозяйственных животных, птиц,

продукции животного происхождения, не подвергшейся промышленной или тепловой

обработке, кормов, обращая особое внимание на транспортные средства следующие из

неблагополучных по особо опасным болезням животных субъектов Российской

Федерации, а также неправомерную реализацию животноводческой, продукции на

розничных рынках, в том числе рынках выходного дня, иных местах скопления граждан.

Срок: постоянно.

Председатель КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                   В.В. Денисов

Секретарь КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                   И.Н. Федотов